Администрация

Ремонтненского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ,

12.03.2019 с. Ремонтное лъ 202

Об установлении размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми в муниципальных

бюджетных образовательных организациях Ремонтненского

районао реализуюцццх основную обццеобразовательную

программу дошкольного образования

В соответствии с частями 2,3 статьи б5 Федершrьного Закона Российской

ФедерациИ оТ 2g.L2.2Q1.2 Ns273­ФЗ коб обрщовании в Российской Федерации> ,

Федеральным законом от 06.10.2003 Ns 131­Ф3 (об общих принципах организации

местногО самоуправления В Российской Федерации))

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.04.2019 размер родительской платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципtlJIьных

бюдrкетных образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкьпuноrо образования в сумме 47,60 рублей на

одного ребенка в день.
2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми в

муниципtшьных бюджетных образовательных организациях, реtшизующих основную

общеобразоват9дьную прOграмму дошкольного образования, следующих категорий

детей:
­ дети­инваJIиды;
­ дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителой;

­ дети с туберкулезной интоксикацией,

3. Утверлить Положение о порядке установления, взимания

родительской платы за шрисмотр и уход за детьмио осваивающими

программы дошкольного образования в муниципальных

организациях Ремонтненского района согласно приложению.

4. Постановление Ддминистрации Ремонтненского района от З0.03.2015 Ns146

< об установлении рtlзмера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципtшьных бюджетных образовательных учреждениях, реаJIизующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования)) признать утратившим

силу.

и расходования
образовательные
образовательных

2

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль за исполнением настояIцего постановления возложить на первого

заместителя главЫ АдминиСтрациИ РемонтненскогО района О,Н, Богданову,

Глава Администрации
Ремонтненского района

посmановленче вносum

Р емонпtн е н скuй оmdел образ ова нuя

Д dм u Huc праt
1

ч u Р е"м он m н с н с коzо района

Приложение
к постановлению
Администрации

Ремонтненского района
от 12.0З.2019 м 202

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установленпя, взимания и расходования родительской

платы за присмотр и ухOд за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

организациях Ремонтненского района

1. Общие положеншя

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом

Российской Федерации от 29.12.2012 м 273­ФЗ коб образовании в Российской

Федерации)), письмом Министерства образования и науки Российской ФедерациИ оТ

З | ,07,20I  4 Jф08­ 1 002 < О направлении методических рекомендаций> .
| .2. Настоящее Положение определяет порядок установления, взиМаниЯ И

расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы ДошкQльного образования в муниципальных образовательньIх

организациях, реаJIизующих общеобразовательную программу дошкольного образования на

"ерр"rор""
Ремонтненского района (дшrее образовательные организации) и порядок

предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

1.2. В настоящем Попожении под присмотрOм и уходом в образовательных

организациях понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно­бытового

обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и рожима днЯ В

дошкольном уIреждении, не связанных непосредственно с образовательныМ процессоМ

2. Порядок установки родительской платы.

2.1. Родительская плата за присмотр и fход за детьми в образовательных организациях

устанавливается как ежемесячная плата на возмещение части затрат на обеспечение

комплекса I \ 4ер по организации питания и бытового обслуживания детей, обоспечение

соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2,2, Родительская плата за присмOтр и уход за детьми в образовательньж

организациях устанавливается в соответствии с постановлением Администрации

Ремонтненского района.
2.3. Родитепьская плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

является единой для всох учрех(дений района реапизующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования.

3. Порядок взимания родительской платы

3.1. Родительская ппата за содержание детей в образовательных организацияХ

взимаотся на основании договора между образовательной организацией и родитолямИ
(законными представителями) ребенка, посещающего образовательную организацию. Размер

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организацияХ

устанавливается Постановлением Администрации Ремонтненского района.
З.2, ,Щоговор составляотся в двух экземплярах, один из которых находится В

образовательной организации' другой ­ У родителей (законньrх представителей). Учет

договоров ведется образовательной организацией.

4

З.З, Що заключения договора образовательная организация обязана предоставитЬ

родителям (законным представителям) следующую информацию (в том числе путем

размещения в удобном для обозрения месте):

­ наименов ание иместо нахождения (юридический алрес) учреждения;

­ условия зачисления, содержания, обуrенияи развития детей;

­ уровень и направленность реаJIизуемых оснQвных и дополнительньтх программ,

формы и сроки их осво9Еия;
_ муЕиЦипаJIьные нормативные правовые акты Ремонтненского района,

реглап{ ентирующие ршмер, порядок взимания и использования родительской платы;

­ другую информаuию, относящуюся к договору,

з.4. Начисление платы за содержание ребенка в образовательной организации

производится бухгалтерской слркбой обр* о"u""льной организации (далее бухгалтерия) в

пьрвый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику

pubor", у"р.* д.r"я и табелю учета посещаемости дgтей за предыдУщий месяц.'
з.s. ,щля оплаты родителям (законным представителям) составпяотся ведомость, в

котороЙ указываеТся общаЯ сумма родительСкой платЫ с учетоМ дней посещения ребенка в

месяц, в разрезе каждогQ ребенка по фамильно.
з.6. Родительская плата вносится родителями в кассу образовательной организации по

приходному оРДеРу на основаI Iии составленной ведомости до 15 числа каждого месяца.

з.'7. Бухгалтерией родительская плата вносится путем безналичного перечисления на

лицевой счет каждой образовательной организации,

3.8. Родительская плата взимается за плановое количество дней посещения ребенком

образовательной организации. _ Е
родительская плата не взимается при непосещении ребенком образовательной

организации по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком

образовательной организации являются:

периодболезниребенка(согласнопреДостаВленноЙмеДицинскойсправке);
­ пориод нахождения на санаторно­курортное лечонио (согласно предоставленной

медицинской справке);
­ рекомендации врача о временном ограничении

ор.u""rЙи (согласно предOставленной медицинской справке),

дней;
­ карантин в образовательной организации;

­ период отсутствия ребенка в течение оздоровительногQ пориода в летние месяцы, но

не белее 7j дней на основании змвления родителей (законных представителей);

­ отпуск родителей (законньгх представителей), пр9дусмотренный Трудовым кодексом

российской Федерации, на основании заявления о непосещении ребенком образовательной

организации;
­ период отсутствия ребенка по причине болезни матори (законного представителя),

подтвержденной справкой медицинского учреждения;
­ период oiayra"u"" ребенка по причине учебного отпуска родителей (законньгх

представителей), согпасно предоставленной справки учебного заведения;

­ периоД закрытиЯ образовательноЙ организаЦии на ремонТ и (или) аварийные работы,

в этих слr{ аях взимание родительской платы осуществляется за фактические дни

посещения. В спучае отсутствия ребенка в образовательной организации без уважительных

причин родительскаjI  плата за содержание ребенка в образоватольной организации взимается

в полном объеме.

з.9. В спучае несвоевременного сообщения ролителей _об отсутствии ребенка по

уважительным rrричинttlчI  родительская плата за содержание ребенка в оо засчитывается в

течение последующих трех дней.
з.10. в случае не поступлsния оплаты за содержание ребенка в образовательную

организацию в указанный срок к родителям (законным представителям) применяются меры,

посещения образовательной

но не более 14 календарных

5

определенные действующим законодательством и договором между родитgлями (законньтми

представителями) и администрацией образовательной организации.

3.11. ответственность за свOевременное поступление родительской платы за

содержание ребенка в обршовательной организации возлагается на его руководителя.

4. Порядок предоставления льгот по родительской плате

4.1. Льготы по родительской плате в образовательной организации, установлены

действуюЩим закон9дательствQм и настоЯщим ПолОх(ением и предоставляются родителям

(законным представителям) при наличии ДОКУIчIеНТОВ' подтворжДаюIцих право на их

получение.
4,2. Льгота по родительской оппате за содержание ребенка в образоВательноЙ

организации предоставляется приказом руководитоля образовательной организации на

основаниИ заявления родителя (законного представителя). К заявлению родитель (законный

представитель) прилагает документы, пQдтверждающие наJIичие права на льготу:

,Щля ролителей (законных представителей), ребенок которых являетсЯ ребенком­

инвалидом, ­ справку установленного образца, подтверх(дающую факт установления

инвалидности, выдаваемую федера­гlьными государственными учреждениями медико­

социапьной экспертизы.
­ Для родителей (законньж представителей), дети которьж являются детьми с

туберкулезной интоксикацией ­ справку установленного образца врача фтизиатра.

­ для законньIх представителей детей­сирот или детей, оставшихся беЗ попечениЯ

родителей ­ постановление органа опеки и попечительства об установлении опеки.

4,З. Право на льготу за присмотр и уход за детьми в образовательноЙ организациИ

подтверждается родителем (законным представителем) ожегодно по истечении одного

капендарного года со дня подачи зiUIвления.

4.4. Руководитель образовательной Qрганизации на основании представленных

документов в течение 3­х рабочих дней с момента их наступпения издает прика3 о

предоставлении родителям (законным представителям) ребенка льготы.

4.5. Предоставление льготы родителям (законным представителям) ребенка

прекращается на основании приказа образовательной организации о прекращении льготы.

4.6. Копии приказов и копии документов, подтверждающих право на льготу или ее

отмену, направляются в Ремонтненский отдел образования в течение 3­х дней после издания.

4.7. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установлениЯ льгоТ пО

родительской плате, родители (законные представители) в течение 5 дней со дня наступления

соответствующих обётоятельств обязаны уведомить об этом администрацию образовательной

организации. В противном случае при наступлении факта незаконного присвоения

бюджетньгх средств, Учредитель вправе взыскать задолженность в установпенном

законодательством порядке, предупредив об этом родителя (законного представителя) в

письменной форме.
4.8. Б йредоставлении льготы рQдителю (законному представителю) отказывается в

случае непредставления полЕого пакета документов, предусмотренного подпунктом З.2.

настояIцего Положения и недостQверности сведений, содержащихся в представленных

документах.

5. Расходование родительской платы.

5.1..Щенежные средства, получаемые за присмотр и Уход за ребёнком

в образовательной организации, в виде родительской платы, в полном объёме учитываются

в финансово­хозяйственной д9ятельности образовательной организации.

5.2.Расходование средств родительской платы, полученной от родителеЙ (законныХ

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательной организации осуществляется

6

в соответствии cQ следующим перечнем показателей, согласно ппану финансово­

хозяйственной деятельности утвержденному Учредителем :

5,2,| , 87%  суммы средств, полученных в качестве родительской платы, направляются

на оплату расходов, связанньш с питанием детей, обеспечивая полноц9нное и качественное

питание в соответствии с санитарными нормами и правилами, предъявляемыми к организации

питания в образовательной организации.

5.2,2.iз% .уrrы средств, полученных в качестве родительской платы, направляются:

­ на приобретение оборулования, м9бели и посуды, необходимых для организации

питания и приема пищи воспитанников образовательной организации;

­ на приобретение оборулования и мебели, необхQдимых для организации стирки и

ухода за постельным бельем и иными вещами;

­ на приобретение мебепи и оборулования в медицинский кабинет;

­ на приобретоние мебели и оборулования в групповые ячейки;

­ nu ,rр"обретение и обспуживание програмNIного обеспечения, необходимого для

разработки соо"uетсrвуюrцего меню с учетом индивидуальных и возрастных особенностей

детей;
­ на окulзание услуг по ремонту, обслуживанию и установке бытовой техники и

оборудования, нахQдящихся в помецIениях пиtцеблока. Медицинского кабинета, постирочной,

туалетных комнат, а также приобретение запасных частей к данному оборудованию;

на приобретение материальньIх запасов, необходимых для присМотра И ухода за

ребенком u оьр* о"urельной организации: моющие и дезинфиuирующие сродства, средства

личной гигиены воспитанников, мягкий инвентарь, медикаменты, мелкий хозяйственный

инвентарь, игрушки, прочие товары и материалы, необходимые для организации сна, отдьжа

и досуга детей;
­ на оплату услуг по повышению квалификации работников, оказывающих услуги по

присмотру и уходу за детьми.­
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы

дошкольного образования, а также расходов на содоржание недвижимого имущества

обр* о"ur.льной Ьр"ur".uции в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком,

5.3. Родительская плата может расходоваться только путем перечислеЕия

безналичньж деножЕьж средств.

Управляющий делами
(руководитель аппарата)

Администрации Ремонтненского района. С,В. Ткаченко

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-06T11:14:28+0500